渝经信装备〔2026〕3号

重庆市经济和信息化委员会

关于组织开展2026年安全应急装备应用

推广典型案例推荐工作的通知

各区县（自治县）经济信息委，西部科学城重庆高新区、万盛经开区经信部门，有关单位：

为深入贯彻落实党的二十大和二十届历次全会精神，推动《安全应急装备重点领域发展行动计划（2023—2025年）》（以下简称《行动计划》）重点任务落实，加快推动重庆地区安全应急产业创新发展，推广一批具有较高技术水平和显著应用成效的安全应急装备，按照工业和信息化部有关工作部署，现组织开展2026年工业领域先进安全应急装备征集工作，有关事项通知如下。
一、推荐范围

面向重点行业领域的生产安全及应急救援、自然灾害防治、社区家庭安全应急等三类应用场景，围绕监测预警装备、安全应急智能化装备、大型抢险救援装备、消防装备、应急通信装备、个体防护装备和社区家庭安全应急产品等装备产品，开展本次典型应用案例推荐工作。鼓励推荐人工智能、5G、元宇宙等新一代信息技术赋能安全应急装备应用案例。

（一）重点行业领域生产安全及应急救援
1.工业制造领域。面向石化化工、冶金、有色、建材、机械、轻工、纺织、民用船舶制造、特种设备等行业领域有毒有害、生产性粉尘、易燃易爆等职业高危、危险品泄漏及火灾安全防范和救援场景，推荐安全应急监测预警装备（含智能通风和监测报警连锁装置）、安全应急智能化装备（含智能侦检装备）、工业消防系统与装备、先进个体防护装备、职业健康智能防护装备、防毒庇护系统与装备、洗消装备等应用案例。

2.房屋市政工程领域。面向房屋建筑和市政基础设施安全等场景，推荐智能安全帽、智能安全鞋、智能巡检记录仪等智能监测终端设备，建筑起重机械安全装置、安全巡检机器人及无人机等智能化安全防护装备和巡检装备等应用案例。

3.交通领域。面向公路运营、港口航道、道路交通、城市轨道交通、城市公共汽电车、水上交通、民用航空等领域运输过程、施工作业和事故救援场景，推荐交通基础设施安全状态及工程建设安全监测预警设备、交通安全防护系统及装置、交通运输装备主动安全防护系统及装置、隧道救援装备、船舶智能监控系统等应用案例。

4.城乡消防领域。面向工程防火、火灾防范、火灾探测、接警调度、力量投送、火灾扑救、抢险救援、火灾调查等场景，推荐消防车辆、消防船（艇）、消防飞行器、灭火器材、抢险救援器材、消防通信指挥装备、个体防护装备、灭火剂、工程消防检测平台与装备、工程一体化装修装饰防火系统，消防监督检查与火灾调查装备等应用案例。

5.海洋领域。面向船舶、海上设施的安全防护和搜救应急场景，推荐开发智能防碰撞系统、海上设施安全防护及安全状态监测预警系统（装备）、海上智能搜救装备、应急救援机器人、海上溢油智能监测预警及处置系统、海上应急通讯和导航定位等应急救援及应急处置技术的应用案例。

（二）自然灾害防治

6.地震地质灾害。面向大震巨灾监测预警场景，推荐校园、车站、商场、体育场馆、医院、村社等人群聚集场所多功能监测预警报警系统等应用案例。面向地震活动断层探查场景，推荐地下构造深浅部探测装备、数据采集装备、成果3D展示装备等应用案例。面向燃气、电梯、精密制造等典型场景，推荐自动连锁处置装置，高铁、大坝、桥梁、矿井、危化设施、管网、高层建筑安全监控系统等应用案例。面向断路断网断电救援等场景，推荐抢险救援装备、生命搜救装备、应急通信装备等应用案例。

7.洪水内涝灾害。面向堤坝渗漏、管涌、滑坡、塌陷和决口重大险情等场景，及湍流水域、浑浊水域、地下空间等复杂环境救援场景，推荐智能化洪涝预警及处置装备、远程控制排涝救援装备、灾情信息感知与应急通信装备、水域救援装备、人员搜救定位装备等应用案例。面向城市积水内涝灾害，推荐城市地下空间挡水防淹、应急抽排装备等应用案例。

8.冰雪灾害。面向冰雪灾害下道路紧急抢通、通信线路与电网保障、高寒高海拔等恶劣环境救援、南方地区低温雨雪冰冻天气公路清障等场景，推荐智能化除冰雪装备、冰面救援装备等应用案例。

9.森林草原火灾。面向火情快速感知、超前预警、态势研判、运输投送、人员搜救、快速处置等场景，推荐火灾监测预警装备、指挥调度装备、航空救援装备、隔离带开辟装备、轻量化高机动灭火救援装备、个体防护装备、应急通信装备等应用案例。

（三）社区家庭安全应急

10.社区家庭安全应急。面向家居、野外、车辆、景区、活动场馆等多种环境下安全防护和个人应急逃生自救互救等场景，推荐安全应急包、独立式火灾探测报警器、可燃气体探测器、简易喷淋装置、家用灭火器、过滤式消防自救呼吸器、救生缓降器、应急电源等应用案例。面向心脏骤停猝死院前抢救、事故灾难医学救援等场景，推荐自动体外除颤仪（AED）、现场生命支持及转运装备等应用案例。

二、申报条件

（一）申报主体为在重庆市内有实际生产经营活动、具有独立承担民事责任能力的农机企业。申报主体近三年财务状况良好、无重大违法违规行为、无职业病病例、未发生生产安全亡人事故、较大及以上质量和环境污染事故。申报主体所申报的装备产品如涉及使用无线电频率、无线电发射设备的，应严格遵守《中华人民共和国无线电管理条例》无线电频率使用，无线电发射设备型号核准，设置、使用无线电台（站）等有关规定，近三年内无相关违规行为。

（二）申报主体所申报的装备产品需拥有自主知识产权，高度聚焦实际场景应用需求和重点问题，并在突发事件安全防范与应急准备、监测与预警、处置与救援中有成功的实战应用案例，技术国内领先、成熟可靠，具有较强推广应用前景。

（三）申报材料要求客观、真实，并提供实际应用案例和相关佐证材料。每个主体申报案例不超过2项。
（四）申报主体不得利用关联子公司或分支机构申报相同案例，不得通过不同推荐单位推荐同一案例。

（五）申报材料内容及格式详见附件，要求不涉密。

三、组织实施

（一）网上填报。申报单位登录“安全应急装备产业申报系统”完成注册后（https://safetybigdata.miit.gov.cn/sibdp-web/），填写申报书，按照属地或归口管理原则提交市经济信息委审核。申报单位需对所提供全部材料的真实性负责。申报截止时间为2026年3月20日。

（二）申报备案。请各申报单位将相应材料报送至属地区县经信部门，各区县经信部门对相关材料审核后，于2026年3月26日前将申报书及盖章的汇总表纸质材料交至市经济信息委，并同步报送电子版申报书及汇总表至邮箱：155151750@qq.com。联系人：冯老师；联系电话：63895131。

附件：1.2026年安全应急装备应用推广典型案例申报书

          2.推荐信息汇总表

重庆市经济和信息化委员会
2026年1月20日
（此件公开发布）

  重庆市经济和信息化委员会办公室          2026年1月22日印发